constabularie ac possessione pacifica ab antiquo etiam a tanto tempore quod de contrario memoria hominum non 

extabat peteret manum nostram a dicto nemore amoveri demum facta super hiic inquesta vocatis gentibus nostris 

predictis et aliis evocandi per dilectionem et fidelem magistrum Philippum Conversi, archidiaconis Brie, clericum 

nostrum quo ad hic a nobis deputatum et reperto per eandem quod dictum nemus erat et fuerat de constabularia 

predicta et quod absque solutione tercii et dangerii nostraque licentia non petita vendi consueverant dicta nemora 

dicte constabularie a tanto tempore quod de contrario memoria non extabat manum nostram ab eodem nemore 

amoveri et illud dictis religiosis fecimus liberari dantes predictis gentibus nostris et ceteris qui pro tempore fuerint 

presentibus ac mandatis ut dictos religiosos occasione tercii et dangerii huius nemoris non molestent seu ab aliis 

molestari permitat. Quod ut perpetuo etc., nostro in aliis et alieno in omnibus jure salvo. Actum in Abbacia Regali 

etc., anno Domini M CCC duedecimo, mense Junio ». Voir Paris, Arch. nat., JJ 48, fol. 16 vo, no 26. 

1070 Caen, Arch. dép. du Calvados, H 1253. On retrouve à la même cote trois copies distinctes, vraisemblablement 

faites au même moment mais comportant de légères variations graphiques. Les trois copies sont endommagées. 

1071 Ibid. 

1072 Ibid. 
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devant l’Échiquier de Normandie. On peut croire, comme pour plusieurs autres affaires1073, qu’il 

a plutôt été directement réglé par le roi.  

 Ces disputes qui, au cours du XIIIe siècle, occupèrent une part importante des séances du 

Parlement, permettent aussi d’observer le rôle grandissant des baillis au sein de l’administration 

forestière normande: 

Sous les règnes de Philippe-Auguste et de saint Louis, il n’existait pour la cour du roi 
[…] que deux manières d’administrer la justice civile : par des arrêts rendus sur 
plaidoiries, ou par des arrêts rendus sur enquête; et le rédacteur des Olim, en partageant 
son recueil conformément à cette division, suivit avec fidélité l’usage de la cour, qui, 
dans chaque parlement, employait un temps à expédier les enquêtes et un autre à juger 
sur plaidoiries1074. 

À partir de 1259, les enquêtes mentionnées dans les arrêts du Parlement furent presque 

systématiquement tenues par les baillis normands. Durant le Parlement de la Pentecôte de la 

même année, les maîtres rendirent un jugement contre Pierre de la Grange, qui prétendait avoir